



# URZĄD GMINY BEŁCHATÓW

ul. Kościuszki 13, 97-400 Bełchatów

tel. 44 632 52 11, fax 44 632 68 54

www.ugbelchatow.pl

sekretariat@ugbelchatow.pl

Nasz znak: ZŚ.6150.2.2024

Bełchatów, dnia 16.08.2024 r.

## Komisja Rolnictwa, Handlu i Usług Rady Gminy Bełchatów

W załączeniu przekazuję informację na temat szkód łowieckich na terenie Gminy Bełchatów.

Z up. MÓJTA  
mgr inż. Marek Słyszcz-Słanik  
KIEROWNIK ZESPÓŁU  
DS. OCHRONY ŚRODOWISKA  
I GOSPODAROWANIA ODPADAMI

### Otrzymują:

1. Adresat
2. a/a

Gmina Bełchatów jest laureatem konkursów



GINA  
FAIR PLAY



SPORTOWA  
GINA  
2016





## INFORMACJA NA TEMAT SZKÓD ŁOWIECKICH NA TERENIE GMINY BEŁCHATÓW

Szkody łowieckie to szkody wyrządzone w uprawach i płodach rolnych przez dziki, łosie, jelenie, daniela i sarny, a także przy wykonywaniu polowania. Przepisy o szacowaniu szkód nie definiują pojęcia „uprawa rolna”, wskazują natomiast na pojęcie „gruntu rolnego”. Pojęcie uprawy rolnej zostało zdefiniowane przez Sąd Najwyższy w Uchwale z dnia 27 listopada 2007 r. (sygn. Akt: III CZP 67/07, OSNC 2008/12/136) wskazując, że uprawą rolną w rozumieniu art. 46 ust.1 pkt 1 ustawy z dnia 13 października 1995 r. - Prawo łowieckie (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1082) jest każda uprawa prowadzona na gruncie rolnym. Zatem przepisy o szacowaniu szkód obejmują szkody wyrządzone na gruntach rolnych.

Odpowiedzialność finansową za szkody łowieckie ponosi:

1. Dzierżawca obwodu łowieckiego (najczęściej koło łowieckie) lub zarządca obwodu łowieckiego – w przypadku szkód wyrządzonych przez dziki, jelenie daniela i sarny, na obszarach obwodów łowieckich polnych i leśnych, który zobowiązany jest do wypłaty odszkodowania w terminie 30 dni od dnia sporządzenia protokołu ostatecznego szacowania szkody, od którego nie wniesiono odwołania lub od dnia doręczenia decyzji Nadleśniczego Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe (w przypadku przeprowadzenia procedury odwoławczej).

2. Skarb Państwa:

- w przypadku szkód wyrządzonych przez zwierzęta łowne objęte całoroczną ochroną (łoś) na obszarach obwodów łowieckich leśnych, odszkodowanie wypłaca Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe, ze środków budżetu Państwa.
- w przypadku szkód wyrządzonych przez zwierzęta łowne objęte całoroczną ochroną (łoś) na obszarach obwodów łowieckich polnych oraz obszarach niewchodzących w skład obwodów łowieckich oraz wyrządzonych przez dziki, jelenie, daniela i sarny na obszarach niewchodzących w skład obwodów łowieckie, odszkodowanie wypłaca zarząd województwa, ze środków budżetu państwa.

O odszkodowanie za szkodę łowiecką może wystąpić poszkodowany – właściciel lub posiadacz gruntu rolnego, na terenie którego szkoda wystąpiła. W praktyce często zdarza się, że właściciel gruntu nie jest jednocześnie właścicielem uprawy, gdyż np. oddał grunt w dzierżawę. W takim przypadku uprawnionym do występowania o odszkodowanie będzie posiadacz gruntu (np. dzierżawca), który jest jednocześnie właścicielem uprawy na tym gruncie. Natomiast właściciel gruntu w takim wypadku nie może wystąpić o odszkodowanie, gdyż uprawa na gruncie nie jest jego własnością. Wniosek o szacowanie szkód należy złożyć w formie pisemnej do dzierżawcy albo zarządcy obwodu łowieckiego w terminie umożliwiającym dokonanie szacowania szkód.

Wniosek powinien zawierać w szczególności imię i nazwisko albo nazwę, adres miejsca zamieszkania oraz numer telefonu poszkodowanego (właściciela lub posiadacza gruntów rolnych – w zależności od sytuacji kto jest właścicielem uprawy), wskazanie miejsca wystąpienia szkody, wskazanie rodzaju uszkodzonej uprawy lub płodu rolnego. Szacowania szkód oraz ustalania wysokości odszkodowania dokonuje zespół składający się z przedstawiciel wojewódzkiego ośrodka doradztwa rolniczego,

przedstawiciela dzierżawcy albo zarządcy obwodu łowieckiego (najczęściej koła łowieckiego), poszkodowanego (właściciela lub posiadacza gruntów rolnych – w zależności od sytuacji kto jest właścicielem uprawy).

Pierwszy z obowiązujących terminów to termin złożenia wniosku o szacowanie szkody. Wniosek winien być złożony w terminie umożliwiającym dokonanie szacowania. W praktyce oznacza to, że szkoda winna być zgłoszona w jak najkrótszym odstępie czasu od jej wystąpienia (czy też zauważenia). Ma to znaczenie w przypadku szkód wiosennych, gdyż postępująca w szybkim tempie wegetacja roślin może znacznie utrudnić, a niekiedy nawet uniemożliwić prawidłowe oszacowanie. Niejednokrotnie występują równocześnie na uprawie różne czynniki wywołujące szkodę, które w miarę upływu czasu są coraz trudniejsze do wyodrębnienia. Dlatego także i z tej przyczyny korzystnym jest szybkie zawiadomienie o szkodzie i niezwłoczne jej oszacowanie. Sugeruje się, by przedstawiciele dzierżawcy lub zarządcy obwodu łowieckiego, którzy zauważyli szkodę poinformowali właściciela uprawy o jej wystąpieniu celem oficjalnego zgłoszenia szkody. Oględzin uprawy dokonać należy niezwłocznie, nie później niż w terminie 7 dni od dnia otrzymania wniosku o szacowanie szkody. Dzierżawca lub zarządca obwodu łowieckiego zawiadamia poszkodowanego oraz wojewódzki ośrodek doradztwa rolniczego właściwy ze względu na miejsce wystąpienia szkody o planowanej dacie dokonania oględzin uprawy w terminie 3 dni od otrzymania wniosku o szacowanie. Poszkodowany ma obowiązek zawiadomić dzierżawcę lub zarządcę obwodu łowieckiego w formie pisemnej o planowanym sprzęcie (zbiorniku) uprawy w terminie 7 dni przed zamierzony zbiorem uprawy. Szacowania ostatecznego w uprawach rolnych dokonuje się bezpośrednio przed dokonaniem sprzętu (zbiorniku) uprawy, najpóźniej w dzień sprzętu (zbiorniku) uprawy, a w przypadku szkód: wyrządzonych w płodach rolnych, wyrządzonych przez dziki na łąkach i pastwiskach oraz szkód powstałych i zgłoszonych bezpośrednio przed zbiorem uprawy – w terminie 7 dni od daty otrzymania wniosku o szacowanie.

Procedura szacowania szkody składa się z następujących etapów:

1. Złożenie wniosku o szacowanie szkody
2. Czynności wstępne: weryfikacja wniosku, zawiadomienie stron o czynnościach.
3. Szacowanie szkody: dokonanie oględzin (tzw. szacowania wstępnego) – bezpośrednio po zgłoszeniu szkody oraz szacowania ostatecznego – bezpośrednio przed zbiorem uprawy; w przypadku szkody w użytku zielonym (np.: łąka, pastwisko), uprawie rolnej bezpośrednio przed zbiorem oraz w płodach rolnych nie dokonuje się oględzin; w tym wypadku jedyną czynnością jest szacowanie ostateczne.
4. Sporządzenie protokołu z powyższych czynności niezwłocznie po ich wykonaniu.
5. Wypłata odszkodowania (w przypadku niewniesienia odwołania od ustaleń szacowania).
6. Odwołanie od ustaleń szacowania.
7. Powtórne szacowanie szkody.
8. Wydanie decyzji ostatecznej w sprawie wysokości odszkodowania.
9. Wypłata odszkodowania po przeprowadzeniu procedury odwoławczej.
10. Powództwo do sądu powszechnego w przypadku niezadowolenia z decyzji.

Zarządca lub dzierżawca obwodu łowieckiego w ramach procedury szacowania powinien w szczególności:

1. Przyjąć wniosek o szacowanie szkody oraz przeprowadzić weryfikację formalną wniosku (sprawdzenie kompletności i poprawności złożonego wniosku) oraz weryfikację merytoryczną wniosku (ustalenie przedmiotu szkody – uprawa rolna, użytek zielony, np. łąka, pastwisko, uprawa rolna bezpośrednio przed zbiorem, płód rolny).
2. Ustalić termin czynności szacowania (maksymalny termin to 7 dni od daty otrzymania wniosku) i powiadomić pozostałych członków zespołu szacującego o planowanym terminie czynności szacowania w terminie 3 dni od daty otrzymania wniosku.
3. Wyszacować szkodę wspólnie z pozostałymi członkami zespołu szacującego poprzez dokonanie oględzin oraz szacowanie ostateczne.
4. Sporządzić w trzech egzemplarzach protokół dokumentujący oględziny oraz szacowanie ostateczne niezwłocznie po zakończeniu danej czynności.
5. Doręczyć pozostałym członkom zespołu szacującego podpisany przez wszystkich szacujących protokół.

Celem szacowania jest ustalenie rzeczywistej szkody, jaką poniósł poszkodowany wskutek żerowania zwierzyny łownej. Postępowanie dzierżawcy lub zarządcy obwodu łowieckiego ma znaczący wpływ na prawidłowość całej procedury szacowania. Zatem w dużej mierze od dzierżawcy lub zarządcy obwodu łowieckiego zależy, czy ustalenie wysokości szkody będzie prawidłowe.

Procedura szacowania nakłada obowiązek zawiadomienia wszystkich stron o planowanych czynnościach szacowania (oględzinach oraz szacowania ostatecznego). Niestawiennictwo poszkodowanego lub przedstawiciela wojewódzkiego ośrodka doradztwa rolniczego nie wstrzymuje dokonania szacowania szkód.

Oględziny uszkodzonej uprawy to czynności zespołu szacującego w ramach zwanego potocznie „szacowania wstępnego”. Głównym założeniem oględzin jest potwierdzenie okoliczności określonych we wniosku o szacowanie: uszkodzeń roślin oraz podmiotu, który szkodę wyrządził. Oględziny dają możliwość potwierdzenia uszkodzeń roślin na różnych etapach wegetacji, co umożliwia podjęcie decyzji o kontynuacji uprawy lub jej likwidacji z uwagi na powstały zakres uszkodzeń. Dodatkowo umożliwia zebranie podstawowych danych dotyczących uprawy oraz podjęcie działań prewencyjnych w zabezpieczeniu upraw przed dalszym powiększeniem się uszkodzeń. Szacowanie ostateczne to zbiór szczegółowych czynności, stanowiących podstawę do wyliczenia wielkości odszkodowania. Szczegółowy opis czynności zamieszczono w części „Sposób szacowania szkód łowieckich i wyliczania wysokości odszkodowania”.

Procedurę odwoławczą inicjuje złożenie przez poszkodowanego lub dzierżawcę albo zarządcę obwodu łowieckiego odwołania od ustaleń szacowania. W toku procedury odwoławczej przeprowadza się ponownie czynności szacowania, przy udziale przedstawiciela właściwej terytorialnie izby rolniczej (na wniosek członka zespołu szacującego). Postępowanie kończy się wydaniem decyzji określającej wysokość

odszkodowania, która jest ostateczna. Uprawnienie do wystąpienia z powództwem przysługuje stronie niezadowolonej z decyzji poszkodowanemu oraz zarządcy lub dzierżawcy obwodu łowieckiego. Pozew należy złożyć do sądu powszechnego, właściwego ze względu na miejsce wystąpienia szkody, w terminie 3 miesięcy od dnia doręczenia decyzji w sprawie odszkodowania.

Odszkodowanie nie przysługuje:

1. Osobom, którym przydzielono grunty stanowiące własność Skarbu Państwa jako deputaty rolne na gruntach leśnych
2. Posiadaczom uszkodzonych upraw lub płodów rolnych, którzy nie dokonali ich sprzętu w terminie 14 dni od dnia zakończenia okresu zbioru tego gatunku roślin w danym regionie określonego przez sejmik województwa w drodze uchwały.
3. Posiadaczom Uszkodzonych upraw lub płodów rolnych, którzy nie wyrazili zgody na budowę przez dzierżawcę lub zarządcę obwodu łowieckiego urządzeń lub wykonywanie zabiegów zapobiegających szkodom.
4. Za szkody nieprzekraczające wartości 100 kg żyta przeliczeniu na 1 hektar uprawy
5. Za szkody powstałe w płodach złożonych w sterty, stogi i kopce, w bezpośrednim sąsiedztwie lasu
6. Za szkody powstałe na nieruchomościach, w odniesieniu do których właściciel albo użytkownik wieczysty złożył oświadczenie o zakazie wykonywania polowania.

Szacowanie szkód łowieckich jest obowiązkiem ustawowym, który podlega bezwzględnemu wykonaniu. Oznacza to, iż podmiot zobowiązany do wykonania czynności szacowania nie może zaniechać wykonania swych obowiązków. Zaniechanie jest zachowaniem bezprawnym, podlegającym odpowiedzialności odszkodowawczej przez ten podmiot. Zatem konsekwencją zaniechania szacowania jest powstanie roszczeń poszkodowanych o zapłatę odszkodowania przeciwko podmiotowi zobowiązanemu do wykonania czynności szacowania.

W przypadku wystąpienia szkody łowieckiej na terenach rolnych właściciel nieruchomości ma prawo do roszczenia odszkodowania.

Wszelkie informacje o procedurze zgłoszenia szkody i uzyskania odszkodowania można uzyskać w Urzędzie Gminy Bełchatów w Zespole ds. Ochrony Środowiska i Gospodarowania Odpadami ul. Kościuszki 13, 97-400 Bełchatów, pokój nr 59 drugie piętro lub telefonicznie : 44 632-52-11

W trakcie roku do siedziby Urzędu zgłaszają się pojedyncze osoby, które poniosły straty w uprawach przez dzikie zwierzęta, najczęściej dziki i sarny. Szkody te występują w okresie letnim lub jesiennym i dotyczą głównie strat w uprawach kukurydzy i zbóż oraz zniszczonych łąk.

Z up. WÓJTA  
mgr inż. Marek B. Kozłowski-Siępiak  
KIEROWNIK ZESPÓŁU  
DS. OCHRONY ŚRODOWISKA  
I GOSPODAROWANIA ODPADAMI

Zgodnie z przedstawionymi rocznymi planami łowieckimi na rok gospodarczy 2024/2025 Koła Łowieckie poniosły następujące koszty związane z wypłatami odszkodowań łowieckich (Stan wynikający z realizacji rocznego planu łowieckiego obowiązującego łowieckiego roku gospodarczego poprzedzającego łowiecki rok gospodarczy na który sporządzono RPŁ) :

Koło Łowieckie	Kwota wypłaconego odszkodowania łowieckiego
„JELEŃ”	9900 zł.
„SOKÓŁ”	2450 zł.
„RACJONALNEGO ŁOWIECTWA”	12520 zł.
„SZARAK”	7000 zł.
„WRZOS”	0 zł.
„ŁOŚ”	0 zł.
„DARZ BÓR”	7860 zł.

Na terenie naszej gminy obwody łowieckie są dzierżawione przez następujące koła:  
(w załączeniu)

Zup. G. JTA  
mgr inż. Marek Jędrzej-Stępnik  
KIECOTNIA WIEŚPICZU  
DS. OCHRONY ŚRODOWISKA  
I GOSPODARSTWA WODNAMI





## REJESTR KÓŁ ŁOWIECKICH

	Nazwa i nr Koła Łowieckiego	Siedziba Zarząd	Wykaz miejscowości w obszarze dzierzawionym	Nr obwodu
1	<p style="text-align: center;"><b>„ŁOŚ”</b></p> <p>Koło Łowieckie Nr 7 w Łodzi</p>	<p style="text-align: center;"><b>Siedziba koła:</b> ul. Gdańska 10, 95-200 Pabianice</p> <p style="text-align: center;"><b>Skład zarządu:</b> Przewodniczący: Hubert Błaszczyk 608-804-689 Łowczy: Michał Sikora 507-605-043 (smichals@gazeta.pl) Skarbnik: Adam Wojsa 570-996-060 Sekretarz: Wojciech Jaksa 500-009-291</p> <p style="text-align: center;"><b>Zgłoszenie szkód:</b> Michał Sikora 507-605-043 Sławomir Malinowski 793-997-530</p>	<p>Adamów, Anastazów, Apolinów, Janów, Józefów, Kałduny, Ławy, Mikorzyce, Podwody, Podwody Kolonias, Wygoda, Zawady</p>	202
2	<p style="text-align: center;"><b>„WRZOS”</b></p> <p>Koło Łowieckie Nr 2 w Bełchatowie</p>	<p style="text-align: center;"><b>Siedziba koła:</b> ul. Pabianicka 75A, 97-400 Bełchatów <a href="mailto:wrzos.jaguszewski@gmail.com">wrzos.jaguszewski@gmail.com</a></p> <p style="text-align: center;"><b>Skład zarządu:</b> Prezes: Jerzy Stefanek 605-352-787 <a href="mailto:j.stefanek@op.pl">j.stefanek@op.pl</a> Łowczy: Zbigniew Korek 606-325-267 <a href="mailto:zbyniul@onet.eu">zbyniul@onet.eu</a> (szkody) Skarbnik: Tomasz Zgid 501-774-529 <a href="mailto:tzgid@interia.pl">tzgid@interia.pl</a> Sekretarz: Marcin Jaguszewski 785-074-939 <a href="mailto:wrzos.jaguszewski@gmail.com">wrzos.jaguszewski@gmail.com</a></p>	<p>Dobiecias, Dobrzelów, Helenów, Huta, Kałduny, Niedyszyna, Myszaki, Postękalice, Politanice, Wielopole, Zawady, Zwierzchów,</p>	203
3	<p style="text-align: center;"><b>„JELEŃ”</b></p> <p>Koło Łowieckie Nr 3 w Bełchatowie</p>	<p style="text-align: center;"><b>Siedziba Koła:</b> ul. Pabianicka 98B, 97-400 Bełchatów</p> <p style="text-align: center;"><b>Skład zarządu:</b> Prezes: Jan Stępień tel. 515-175-894 Sekretarz: Tomasz Stawki Łowczy: Jerzy Błaszczyk tel. 604-276-411 szkody</p>	<p>Borki, Domiechowice, Emilin, Kurnos Pierwszy, Kurnos Drugi, Ławy, Zalesna, Zawady</p>	228
4	<p style="text-align: center;"><b>„DARZ BÓR”</b></p>	<p style="text-align: center;"><b>Siedziba Koła:</b> Łękawa 62, 97-400 Bełchatów</p> <p style="text-align: center;"><b>Skład zarządu:</b> Przewodniczący: Paweł Roczek tel. 609-666-435 Sekretarz: Marcin Stelmaszczyk, tel. 502-510-638 Skarbnik: Grzegorz Krasieński Łowczy: Krzysztof Warcholiński</p>	<p>Augustynów, Bugaj, Bukowa, Dobiecias, Janina, Janów, Korczew, Kielchinów, Księży Młyn, Kurnos Pierwszy, Kurnos Drugi, Ludwików, Łękawa, Mokracz, Mazury, Nowy Świat,</p>	229

	Koło Łowieckie Nr 4 w Bełchatowie	tel. 501-430-313 Szkody: Tomasz Kołodziejczyk tel. 600-914-252 Radosław Cywiński, ul. Wiosenna 2a, 97-400 Bełchatów tel. 505-137-181	Oleśnik, Poręby, Rząsawa, Słok, Wiktorów, Wólka Łękańska, Zawadów, Zdzieszulice Dolne, Zdzieszulice Górne	
			Teren powiatu radomszczańskiego	247
5	„RACJONALN EGO ŁOWIECTWA”  Koło Łowieckie Nr 18 w Piotrkowie Trybunalskim	<b>Siedziba Koła:</b> Borowa 68, 97-371 Wola Krzysztoporska <b>Skład zarządu:</b> Przewodniczący: Piotr Nowak Sekretarz: Mariusz Bąbol Skarbnik Łukasz Robak Łowczy: Szkody: Piotr Kąkol tel. 691-178-990	Bukowa, Kalisko, Łęka, Postękalice, Zawadów, Zawały,	231
6	„SOKÓŁ”  Koło Łowieckie Nr 20 w Bełchatowie	<b>Siedziba Koła:</b> ul. Lipowa 107, 97-400 Bełchatów NIP 771-13-55-534 Łowczy: Marek Fornalczyk tel. 606-686-370	Kalisko - Kąsie	246
7	„MATECZNIK”  Koło Łowieckie Nr 44 w Żelowie	<b>Siedziba Koła:</b> ul. Piotrkowska 41, 97-425 Żelów <b>Skład zarządu:</b> Przewodniczący: Henryk Szajbler Skarbnik: Edward Kopertowski Jerzy Semaszczuk	Adamów, Podwody, Wola Kruszyńska, Wola Mikorska, Wygoda	174
8	„SZARAK”  Koło Łowieckie Nr 43  Wola Grzymalina	<b>Siedziba Koła:</b> ul. Sportowa 5 97-410 Kleszczów Przewodniczący: Ryszard Szymczyk tel. 606- 375-120 Sekretarz: Zbigniew Trzciniński tel. 723-799-520 Skarbnik Justyna Kromer tel. 530-882-682 Łowczy: Szkody: Leszek Sobaniec tel. 791-444-105	Kalisko, Łęka, Wola Słok, Grzymalina	230

Z up. WÓJTA  
mgr inż. Andrzej Słupnik  
KIEROWNICZKA  
DS. OCHRONY ŚRODOWISKA  
I GOSPODARSTWA LEŚNIA